

MUAZZAM 'BAHADUR SHAH I' (AD 1707-1712)

He was popularly known as Shah Alam I and called Shahi-i- Bekhabar by Khafi Khan due to his appeasement parties by grants of title and rewards

He was ascended himself on the throne in 1707 after killing his two brothers, and defeating Kam Baksh in the Battle of Jajau. He was the last Mughal who enjoyed all the authority in real term.



• उन्हें शाह आलम प्रथम के नाम से जाना जाता था और ख़फ़ी ख़ान द्वारा उन्हें शाही-ए-बेख़बर कहा जाता था, क्योंकि उनके तुष्टीकरण दलों ने उपाधि और पुरस्कार प्रदान किए थे।

• वह 1707 में अपने दो भाइयों की हत्या करने और जज़ाऊ की लड़ाई में काम बख़्श को हराने के बाद खुद सिहासन पर बैठा था। वह अतिम मुगल था जिसने वास्तविक अवधि में सभी अधिकार प्राप्त किए।



 He tried to create affinity between Sikh and Maratha. He granted the right to collect Sardesh Mukhi of Deccan but not Chauth to the Marathas.

A fresh war of succession had started after the death of Muazzam between his sons- Jahander Shah, Azim-us Shah, Rafi-us Shah and Jahan Shah.



• उन्हें शाह आलम प्रथम के नाम से जाना जाता था और ख़फ़ी ख़ान द्वारा उन्हें शाही-ए-बेख़बर कहा जाता था, क्योंकि उनके तुष्टीकरण दलों ने उपाधि और पुरस्कार प्रदान किए थे।

• वह 1707 में अपने दो भाइयों की हत्या करने और जज़ाऊ की लड़ाई में काम बख़्श को हराने के बाद खुद सिहासन पर बैठा था। वह अतिम मुगल था जिसने वास्तविक अवधि में सभी अधिकार प्राप्त किए।



JAHANDER SHAH (AD 1712-1713)

- He was ascended himself on the throne after killing his three brothers with the help of Zulfikar Khan who was the leader of Irani Party in Mughals Court.
- 2. He was puppet of Zulfikar Khan who acts as the defacto ruler which led the foundation of the concept of king makers. He was also under the influence of his mistress Lal Kunwar which reminded the style of Nur Jahan.



- मुगलों के दरबार में ईरानी पार्टी के नेता जुल्फिकार खान की मदद से अपने तीन भाइयों की हत्या करने के बाद वह खुद गद्दी पर बैठा।
- •2. वह जुल्फिकार खान की कठपुतली थे जो वास्तविक शासक के रूप में कार्य करता है जिसने राजा निर्माताओं की अवधारणा की नींव रखी। वह अपनी मालिकन लाल कुंवर के प्रभाव में भी था जिसने नूरजहाँ की शैली की याद दिला दी।



- He gave the title of 'Mirza Raja' to Jai Singh of Malwa and 'Maharaja' to Ajit Singh of Marwar.
- 4. His step of giving grants of Chauth and Sardesh Mukhi to Marathas led the foundation of weakening Mughal domination.
- · उसने मालवा के जयसिंह को 'मिर्जा राजा' और मारवाड़ के अजीत सिंह को 'महाराजा' की उपाधि दी।
- -4. मराठों को चौथ और सरदेश मुखी का अनुदान देने के उनके कदम ने मुगल प्रभुत्व को कमजोर करने की नींव रखी।



- He encouraged Ijara System (the revenue farming/ contract farming and abolished Jazia).
- 5. He was the first Mughal ruler who killed by Sayyid brothers- Abdulllah Khan and Hussain Ali (were the Hindustani Party leaders) in captivity.
- · उन्होंने इजारा प्रणाली (राजस्व खेती/अनुबंध खेती और जजिया को समाप्त कर दिया) को प्रोत्साहित किया।
- ·5. वह पहला मुगल शासक था जिसने सैय्यद भाइयों-अब्दुल्ला खान और हुसैन अली (हिंदुस्तानी पार्टी के नेता थे) को कैद में मार दिया था।



FARRUKHSIYAR (AD 1713-1719)

- · 1. He was known as 'Sahid-i-Mazlum' and son of Azim-us-Shah.
- 2. He ascended himself on the throne with help of Sayyid brothers- Abdulllah Khan and Hussain Ali (were the Hindustani Party leaders)
- · 1. वह 'साहिद-ए-मजलूम' के नाम से जाने जाते थे और अजीम-उस-शाह के पुत्र थे।
- · 2. वह सैय्यद भाइयों- अब्दल्ला खान और हुसैन अली (हिंदुस्तानी पार्टी के नेता थे) की मदद से खुद को सिंहासन पर बैठाया।



- He assigned the duty of Deccan's governor to Chin Quilch Khan who was better known 'Nizam-ul-Mulk', later who laid the foundation of independent state of Hyderabad.
- 4. Peshwa Balaji Vishwanath visited in his court to take grant for collecting Chauth and Sardesh Mukhi on Maratha land.
- 5. Banda Bahadur was captured and put to death in 1715 during his reign.
- उन्होंने दक्कन के गवर्नर का कर्तव्य चिन क्वितच खान को सौंपा, जो 'निजाम-उल-मुल्क' के नाम से प्रसिद्ध थे, जिन्होंने बाद में हैदराबाद के स्वतंत्र राज्य की नींव रखी।
- · 4. पेशवा बालाजी विश्वनाथ उनके दरबार में मराठा भूमि पर चौथ और सरदेश मुखी की वसूली के लिए अनुदान लेने गए थे।
- · 5. 1715 में उसके शासनकाल में बंदा बहादुर को पकड़ लिया गया और उसे मौत के घाट उतार दिया गया।



MUHAMMED SHAH (AD 1719-48)

- 1. His name was Roshan Akhtar who was ineffective, pleasure-seeking Mughal emperor of India. Due to his pleasure loving attitude, he was also called Rangila.
- 2. During his reign, Maratha under Baji Rao for the first in Mughal history raided in Delhi
- 3. Nadir Shah of Persia invaded with the help of Sadat Khan who defeated Mughal army at the Battle of Karnal during reign.
- · 1. उनका नाम रोशन अख्तर था जो भारत के अप्रभावी, सुख चाहने वाले मुगल बादशाह थे। उनके आनंदमय स्वभाव के कारण उन्हें रंगीला भी कहा जाता था।
- 2. उनके शासनकाल के दौरान, मुगल इतिहास में पहली बार बाजी राव के नेतृत्व में मराठा ने दिल्ली में छापा मारा
- · 3. फारस के नादिर शाह ने सआदत खान की मदद से आक्रमण किया, जिन्होंने शासनकाल के दौरान करनाल की लड़ाई में मुगल सेना को हराया था।



AHMED SHAH (AD 1748-1754)

- 1. Ahmed Shah Abdali, the former general of Nadir Shah who invaded India five times during reign.
- 2. He was over throne by his wazir Imad-ul Malik and placed Alamgir II as ruler.
- 1. अहमद शाह अब्दाली, नादिर शाह के पूर्व सेनापति जिन्होंने शासन के दौरान पांच बार भारत पर आक्रमण किया।
- · 2. वह अपने वज़ीर इमाद-उल मलिक द्वारा गद्दी पर बैठा और आलमगीर द्वितीय को शासक के रूप में रखा।



ALAMGIR (AD 1754-1759)

- 1. He was called 'Azizuddin'.
- 2. During his reign, the Battle of Plassey took place.
- 3. He was over throne by his wazir Imad-ul Malik and placed Shah Alam II as ruler.
- •1. उन्हें 'अजीजुद्दीन' कहा जाता था।
- -2. इनके शासन काल में प्लासी का युद्ध हुआ था।
- •3. वह अपने वज़ीर इमाद-उल मिलक द्वारा सिंहासन पर बैठा था और शाह आलम द्वितीय को शासक के रूप में रखा था।



SHAH ALAM II (AD 1759-1806)

- 1. He was popularly known as 'Ali Gauhar' who was defeated in the Battle of Buxar in 1764.
- •2. During his reign, the third Battle of Panipat took place.

- -1. उन्हें 'अली गौहर' के नाम से जाना जाता था जो 1764 में बक्सर की लड़ाई में पराजित हुए थे।
- ·2. इनके शासन काल में पानीपत का तीसरा युद्ध हुआ था।



- Till 1772, he gave all his Diwani rights of Bihar, Bengal and Orissa but after 1772 with the help of Mahaji Scindia, he gets back all his Diwani rights.
- 4. He was the first Mughal ruler who becomes East India Company Pensioner
- -3. 1772 तक, उन्होंने बिहार, बंगाल और उड़ीसा के अपने सभी दीवानी अधिकार दिए लेकिन 1772 के बाद महाजी सिंधिया की मदद से उन्हें अपने सभी दीवानी अधिकार वापस मिल गए।
- -4. वह पहले मुगल शासक थे जो ईस्ट इंडिया कंपनी के पेंशनभोगी बने।



AKBAR II (AD 1806- 1837)

- 1. He was the first Mughal ruler who was under the British protection.
- 2. During his tenure, Mughal Empire shrinks to Red Fort only.
- ·1. वह पहला मुगल शासक था जो ब्रिटिश संरक्षण में था।
- -2. उनके कार्यकाल के दौरान मुगल साम्राज्य केवल लाल किले तक सिमट कर रह गया।



BAHADUR SHAH (AD1837- 1862)

- 1. He was the son of Akbar II and Rajput princess Lal Bai and also was the last ruler Mughal Empire.
- 2. During his reign, 1857 revolt took place; he was behaved to Rangoon as captive where he was died in 1862.
- 3. He was very good Urdu poet and his pen name was Zafar.



- -1. वह अकबर दवितीय और राजपूत राजकुमारी लाल बाई के पुत्र थे और अंतिम शासक मुगल साम्राज्य भी थे।
- •2. उसके शासन काल में 1857 का विद्रोह हुआ था; उन्हें रंगून के साथ बंदी के रूप में व्यवहार किया गया था जहां 1862 में उनकी मृत्यु हो गई थी।
- -3. वे उर्दू के बहुत अच्छे शायर थे और उनका उपनाम जफर था।



Lord Cornwallis is known for _____.

A. Permanent revenue settlement of Bengal

B. Attacking the caste system

C. Land revenue settlement of United States

D. Ryotwari settlement of Madras

- लॉर्ड कॉर्नवालिस को ____ के लिए जाना जाता है।

A. बंगाल का स्थायी राजस्व व्यवस्था

B. जाति व्यवस्था पर हमला

C. संयुक्त राज्य अमेरिका का भू-राजस्व व्यवस्था

D. मद्रास में रैयतवाडी व्यवस्था



- Who amongst the following was the successor of Sikh Guru Har Krishan?
 - A. Guru Angad Dev
 - B. Guru Tegh Bahadur
 - C. Guru Hargobind
 - D. Guru Amar Das

- सिख गुरु हर कृष्ण के उत्तराधिकारी कौन था?
 - A. गुरु अंगद देव
 - B. गुरु तेग बहादुर
 - C. गुरु हरगोबिंद
 - D. गुरु अमर दास



 In which year (in AD. was the East India Company established?

A. 1664

B. 1632

C. 1600

D. 1608

· ईस्ट इंडिया कंपनी की स्थापना किस वर्ष में हुई थी?

A. 1664

B. 1632

C. 1600

D. 1608



- Who was the founder of the Ghadar Party?
 - A. Basant Kumar Biswas
 - B. Sohan Singh Bhakna
 - C. Ram Prasad Bismil
 - D. Bhagat Singh

- गफ्फार पार्टी का संस्थापक कौन था?
 - A. बसंत कुमार बिस्वास
 - B. सोहन सिंह भाखना
 - C. राम प्रसाद बिस्मिल
 - D. भगत सिंह



- In which battle was Siraj ud
 — Daulah defeated by Lord Clive?
 - A. Battle of Plassey
 - B. Battle of Buxer
 - C. Battle of Panipat
 - D. Battle of Haldighati

- · किस लड़ाई में सिराज उद-दौला को लॉर्ड क्लाइव ने हराया?
 - A. प्लासी की लड़ाई
 - B. बक्सर की लड़ाई
 - C. पानीपत की लड़ाई
 - D. हल्दीघाटी की लड़ाई

Which of the following is not a bird?

A. Bat

B. Emu

C. Kiwi

D. Rhea

· निम्नलिखित में से कौन एक पक्षी नहीं है?

A. चमगादड़

B. एमु

C. कीवी

D. रिया (Rhea)



• An α-particle consists of -

A. 2 protons and 2 neutrons

B. 1 proton and 1 electron

C. 2 protons and 4 neutrons

D. 4 proton and 4 neutrons

एक α-कण होते हैं

A. 2 प्रोटॉन और 2 न्यूट्रॉन

B. 1 प्रोटॉन और 1 इलेक्ट्रॉन

C. 2 प्रोटॉन और 4 न्यूट्रॉन

D. 4 प्रोटॉन और 4 न्यूट्रॉन

 What is the chemical formula of Methanol?

A. C2H5OH

B. CH₃OCH₃

C. CH₃OH

D. CH4OH



Pomology is the study of:

A. Fruits

B. Algae

C. Flowers

D. Seeds

- पोमोलाजी किसका अध्ययन है?

A. फलो

B. शैवाल

C. फूलो

D. बीजों